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مشارکت، مشروطیت و جمهوریت

در آستانه انتخابات، هنوز سخن از مشارکت یا عدم مشارکت است، پرسشی 
که سعی کرده ام پاسخ آن را در بازخوانی تاریخ معاصر ایران جستجو کنم. 
انقلاب مشروطه که ریشه های آن به بیش از دو قرن پیش باز می گردد و 
ظهور ملموس زمینه های اجتماعی منتج به انقلاب را می توان در دو روند 
تقی  میرزا  و  دوازدهم  قرن  پایان  در  میرزا  عباس  سوی  از  ناتمام  نوسازی 
خان امیر کبیر در ابتدای قرن سیزدهم یافت، سرانجام پس از کوشش ها و 
فداکاری های بسیار به فرمان مشروطیت 14 مرداد 1285 و وضع قانون اساسی 
سامان  برای  چشمگیر  تلاش  نخستین  قانون،  این  شد.  منتهی  مشروطه 
بخشی، هنجارمندی و نهادین سازی قدرت سیاسی در ایران است. مشروط 
ساختن تحصیل و اعمال قدرت سیاسی به قانون، تقسیم قدرت سیاسی و 
شناسایی سه قوه مستقل اجرایی و تقنینی و قضایی، تشکیل مجلس شورای 
ملی، هیات دولت و نهاد نخست وزیری بر پایه قانون و نیز ایجاد دادگستری 

نوین همگی حاصل انقلاب مشروطه و وضع قانون اساسی مشروطیت بود.
تدوین قانون اساسی و تلاش برای نظام مندی قدرت سیاسی در آن زمان 
کاری بسیار سترگ بود، ولی بی تردید پای بندی به اجرای قانون در جامعه 
گونه گون ایرانی، کاری به مراتب دشوارتر بوده و هست. اجرای موثر قانون، 
نیازمند بلوغ حاکمیت و ملت و به ویژه گروه های مرجع و راهبر اجتماعی 
است. فقدان این بلوغ موجب شد که با گذشت کمتر از بیست سال از صدور 
فرمان مشروطیت، مهمترین نهاد سیاسی شناسایی شده در قانون اساسی 
مشروطیت یعنی مجلس شورای ملی و به تبع آن، نهاد دولت و نخست وزیری 
تا حد زیادی از صلاحیت ها و اختیارات خود تهی شود. متین دفتری که 
خود از نخست وزیران همین دوره است در مورد دلیل بقای مجلسی که اثر 
چندانی نداشت، تصریح می کند: »چون شاه اصرار داشت که همه اقدامات 
اجرایی به تصویب قوه مقننه برسد، مجلس وظیفه تشریفاتی خود را حفظ 
کرد«. وزیر مختار انگلستان در ایران در همان زمان )سال 1305( در گزارش 

خود می گوید: »مجلس ایران را نباید جدی گرفت...«. 
پس از شهریور 1320، در دوران گذار و انتقال قدرت، حسب مقتضیات این 
لس  به درجه ای جدی  دوران، فضای سیاسی واجتماعی دگرگون شد و مجا
تر و نخست وزیران تا اندازه ای موثرتر شدند، ولی این روند چندان پایدار 
نخست  مصدق،  مرحوم  از  قدرت  سلب  و   1332 مرداد  کودتای  با  نماند. 
وزیر قانونی و مشروع، به نحو نامشروع، اوضاع به وضع پیشین بازگشت. 
بهت و یاس ناشی از کودتا چنان سهمگین و غیر قابل هضم بود که احزاب و 
جناح های سیاسی و قاطبه مردم از مشارکت رویگردان شدند. شوربختانه، 
حاکمیت نیز با امتیاز پنداشتن سرخوردگی و گوشه گیری مردم، حتی سال 
ها پس از کودتا و آرامتر شدن جامعه، تلاشی برای مشارکت دادن معنی دار 
ل  قدرت سیاسی به عمل  احزاب و نیروهای سیاسی و اجتماعی در اعما
نیاورد. به تبع، ساختارهای قانونی اعمال قدرت سیاسی تاثیر و کارایی خود 
را به تدریج از دست دادند و هنجارهای مقرر در قانون اساسی مشروطه عقیم 
ماندند. سرانجام تصلب شدید قدرت، به ناکارآمدی کامل و فروپاشی ساختار 

سیاسی در سال 1357ختم شد.
قانون اساسی مشروطه بهترین متن قانونی نبود و کاستی ها و نارسایی های 
داشت که نمی توان نادیده گرفت، اما در زمان خود در منطقه ما ابتکاری 
های  گروه  ویژه  به  مردم،  و  حاکمیت  متقابل  بلوغ  و  بود  ارزشمند  بسیار 
مرجع و راهبر، می توانست این سند بنیادین بر آمده از فرصت بزرگ جنبش 
مشروطیت را به سکویی برای توسعه پایدار سیاسی، اقتصادی، اجتماعی  و 
فرهنگی ایران تبدیل کند؛ فرصتی که از دست رفت، آرزویی که بر باد شد و 

حسرتی که در دل ماند!
بار دیگردر معرض همان انتخابیم: باید تجربه پرهزینه جنبش مشروطیت را 
در جنبش جمهوریت به کار گرفت تا قانون اساسی ای که مبنای جمهوریت 
است به سرنوشت قانون اساسی مشروطیت گرفتار نیاید. می دانم بسیاری 
ایراد می کنند که قانون اساسی فعلی نیز در معرض کاستی ها و نارسایی 
های جدی است، ولی نباید فراموش کرد که اجرای بهترین متن قانونی، 
لغ از دو سوی ماجرا، یعنی آنان که در قدرت مستقرند و آنان  اگربا رفتاری با
لمت آمیز و مدنی قدرت در سر  که بیرون گود قدرت، سودای گردش مسا
دارند، همراه نباشد، برآیندی رضایت بخش در پی نخواهد داشت. برعکس، 
لبته  یک متن قانونی متوسط و حتی یک قانون اساسی نانوشته، عرفی و ا
لغ و کمال یافته نهادهای مستقر قدرت،  مبتنی بر رویه سیاسی و اجرایی با
احزاب،  گروه های مرجع و مردم، می تواند به نتایجی به مراتب کار آمد تر 
و موثرتر بیانجامد. حاصل آن که نهادهای قانون اساسی را حاکمیت از یک 
سو، و احزاب، گروه های مرجع و مردم از سوی دیگر به نهادهایی موثر و 

کارآ مبدل می کنند. 
من نیز همانند بسیاری از توسعه گرایان و تحول خواهان ایران امروز، مردم و 
گروه های مرجع را به مشارکت در انتخابات، استفاده از ظرفیت های موجود 
قانون اساسی، تلاش برای افزایش این ظرفیت ها از طریق تفسیر درست و 
معطوف به فلسفه وجودی قانون که همانا اداره نهادهای سیاسی با اراده ملی 
است، دعوت می کنم. کاستی ها و نارسایی های قانون و زخم های دردناک 
لتیام نیافته اجتماعی نباید ما را از تلاش برای بازگرداندن ایران به مدار  و ا
توسعه بازدارد و از اهتمام بر اجرای قانون اساسی معطوف به هدف گسترش 
توانمندی های فردی و اجتماعی با تکیه بر فصل سوم در خصوص حقوق و 
آزادی های ملت و فصل پنجم به ویژه اصل 56 قانون اساسی در خصوص حق 

مردم بر تعیین سرنوشت سیاسی خود غافل سازد. 
بی تردید، آن دسته از توسعه خواهان و دلسوزان ایران که اصلاح قانون 
لمت آمیز  اساسی را لازم می دانند، به روشی جز روش قانونی، مدنی و مسا
نمی اندیشند، در این صورت باید تا آن زمان با بهترین تفسیر از ظرفیت های 
موجود قانون اساسی  و پایبندی به اصل حاکمیت قانون، قدرت سیاسی را 
تحصیل و اداره کرد و هر زمان وفاق نیروهای اجتماعی و سیاسی بر اصلاح 
ساختارها و هنجارهای قانون اساسی به شیوه ای خردمندانه و از سر بلوغ 
حاصل شد، در بستری متعادل و متوازن برای متناسب سازی قانون اساسی 

با مقتضیات و نیازهای جامعه کنونی گام برداشت.

* لعیا جنیدی 

عضو هیات علمی دانشگاه تهران

ستاد  اطلاعیه  بنابر  جمهوری  ریاست  کاندیداهای  تبلیغات  مهلت   
انتخابات وزارت کشور 8 صبح امروز پایان می یابدو فردا رای گیری   برای 
انتخاب نهمین رئیس جمهوری برگزار می شود. بخشی از آخرین سخنان 

نامزدها را در جمع هواداران خود در ادامه می خوانید.
پزشکیان: اجازه نمی دهم هیچ معلم و استادی اخراج شود

مسعود پزشکیان، نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
در سفر به مشهد در جمع هوادارانش در سخنانی اظهار داشت: من 
یکی مثل شما هستم و دوست دارم صدای شما را در کشور بلند اعلام 
کنم و گوشی داشته باشم برای شنیدن صدای شما. ایران متعلق به همه 
ایرانیان است .مال یک جناح نیست و همه باید براساس شایستگی به 

جایگاهی که باید برسند.
وی در ادامه با بیان اینکه روندی که می بینید به نفع مملکت نیست و 
همه باید در ساخت مملکت سهم داشته باشند، افزود: باید برای همه 
اقوام، مذاهب و ادیان که برای ایران می توانند کار شایسته انجام دهند 

بستر حضور فراهم شود.
مردم، سرمایه های اصلی کشور

پزشکیان یادآورشد: سرمایه مملکت علاوه بر موشک، پهپاد و نظامیان، 
مردم هستند از این رو برای نشان دادن اقتدار به دنیا باید پشتوانه 

مردمی داشته باشیم.
وی اضافه کرد: حضور در انتخابات برای تعیین سهم مردم است، کسانی 
که با صندوق قهر هستند در واقع به اقلیت رای می دهند. شما اگر 

بیایید خواهیم توانست حرف خود را محکم تر بزنیم.
حق  آزادی  معتقدیم  کرد:  تصریح  جمهوری  ریاست  انتخابات  نامزد 
 همه انسانهاست، آزادی اکنون در خیلی جاها قربانی شده و تا کسی

 می خواهد صحبتی کند اخراج یا در دانشگاه تعلیق می شود.
پزشکیان بیان داشت: اگر به قدرت برسم اجازه نمی دهم هیچ استادی 

به دلیل اظهار عقیده اخراج و معلمی با باتوم روبرو شود .
لت را برقرار می کنیم، گفت: تاکیدات رهبری  وی با تاکید بر اینکه عدا
دستوری کرسی  اینها  اما  است،  اندیشی  آزاد  های  کرسی  برپایی   نیز 

 می گذارند.
نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری تصریح کرد: نماینده 

شما در دولت خواهم بود نه رئیس شما. خود را از شما برتر نمی بینم.
پزشکیان در ادامه سخنان خود در جمع هوادارانش اظهار داشت: 
خواهران، دختران و زنان ما برازنده برخورد ناشایست نیستند وحق 

نداریم اجازه دهیم با بچه های که ما تربیت کرده ایم، برخورد شود.
این نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری یادآورشد: تلاش 

کنید هشتم تیرماه آنچه حق مردم است از صندوق بیرون بیاید.
مظلومیت ها و محرومیت ها

وی همچنین در جمع مردم کرمان گفت: من یک فردی مثل شما 
هستم. اگر زیاد از من تعریف کنید یک مرتبه توهم مرا برمی دارد و خیال 

می کنم که کسی شده ام، لطفاً زیاد تعریف نکنید.
وی افزود: اگر کاری از دست ما بر بیاید تلاش بر این خواهیم کرد که 

همراه با شما ایرانی سربلند بسازیم.
نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری بیان کرد: من یکی 
از بندگان ضعیف خدا در خدمت شما و خدمتگزار شما هستم، با توکل 

به خدا با شما ایرانی سربلند و عزیز در منطقه و کشور خواهیم ساخت.
  حضرت علی )ع( در وصیتش در همین قدم اول توصیه به تقوا می 
کند و می گوید دنبال دنیا راه نیفت، اگر دنیا دنبال تو راه بیفتد. از این 
دنیا چیزی از شما گرفتند تاسف نخور. بعد حضرت علی )ع( می گوید 
 چه کسی می تواند حق بگوید و از حق مظلوم دفاع کند؟  چه کسی 
لمان، زورگویان و توهین گران بایستد؟  آن کسی  می تواند در مقابل ظا

که وابسته به پست، مقام، قدرت و پول نباشد.
 پزشکیان خاطرنشان کرد: آن کسی می تواند از مردم دفاع کند و پشت 
مظلومان بایستد که طرفدار مظلوم باشد و پست و مقام فریبش ندهد.

وی افزود: آمده ایم مظلومیت و محرومیت ها را از بین ببریم. باید حق 
به حق دار برسد.

نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری بیان کرد: این مردم 
هستند که تصمیم می گیرند کدام مسئولان بر منصب بنشینند.

وی افزود: آنچه که ما و شما  مردم  می توانیم در زندگی پیگیری کنیم 
لت؛ حق مردم و آنچه در جامعه وجود دارد. لبه حق است و عدا مطا

پزشکیان افزود: نباید اجازه دهیم عده ای خاص قدرت را به دست 
بگیرند و هرچه دلشان خواست انجام دهند، بعد از طرف مردم هم 

بگویند مردم اینطوری می گویند یا آنگونه هستند که آنها می گویند.
وی با اشاره به اینکه این مردم هستند که تصمیم خواهند گرفت چه 
کسی جرات دارد در خیابان به دختران و زنان ما توهین و بی حرمتی 
کند، افزود: حضرت علی)ع( که امام ماست و مدعی هستیم شیعه او 
هستیم، می گوید دلیل اینکه یک حاکمیت یا مسئولی درست یا غلط 
است، این است که مردم پشت سر او چه می گویند. حاکمان و مسئولان 

خدمتگزاران مردم هستند.
عقب ماندگی از کشورهای همسایه

وی همچنین با بیان اینکه تلاش خواهیم کرد تمام گره های موجود 
در جامعه باز شود، گفت: برای من به عنوان یک دانشگاهی و ایرانی 
غیر قابل قبول است ما از امارات، دبی، عراق، ترکیه و کشورهای دیگر 

عقب بمانیم .
نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری افزود: باید برای 
که  کنیم  میدانی آماده  هستند  ما  سازان  و آینده  نخبگان  که  جوانان 

شکوفایی، عزت و افتخار را به جامعه ما برگردانند.
و  انتظامی  نیروهای  ــداران،  دامـ کــشــاورزان،  به  اینکه  بیان  با  وی 
بازنشستگان باید رسیدگی شود، گفت: بازنشستگان از وضع  زندگی 

خود برای من گفتند و من از شنیدن حرف های آنها شرمنده شدم.
نامزد انتخابات ریاست جمهوری بیان کرد: زمان شاه یک سرگرد می آمد 
همه می لرزیدند، ا کتون سرلشکرهای ما که این انقلاب را با جان و دل 

حفظ کردند و بازنشسته شدند، مشکل معیشت پیدا کرده اند.
پزشکیان افزود: این برازنده ما نیست و نباید اجازه بدهیم عزیزانی که 
برای سربلندی ما با جان و دل تلاش کردند در زندگی خود گرفتار شوند 

و شرمنده خانواده خود شوند.
وی با تاکید بر اینکه با شما طرحی نو در خواهیم انداخت و مملکتی 
درست می کنیم که برازنده ایران و ایرانی باشد، یادآورشد: مطمئن 
باشید که اگر دست به دست هم دهیم می توانیم مشکل مملکت را 
حل کنیم. به امید پیروزی، موفقیت و سربلندی ایران،زنده باد کرمان، 

زنده باد ایران و ایرانی .
دروغ و آمارسازی

محمدجواد ظریف، وزیرسابق امور خارجه   و عضو ستاد انتخاباتی مسعود 
پزشکیان در زنجان با تاکید بر اینکه اجازه نخواهیم داد دروغ بر کشور 
حاکم شود و عده ای با آمارسازی، دروغ به خورد ملت بدهند، گفت: ما 
دنبال رو راه شهدا هستیم که برای آزادی و استقلال کشور جان خود را 
فدا کردند و هیچگاه بر روی آزادی و استقلال کشور معامله نخواهیم کرد.

این  و  هستند  کشور  توانمندی  نماد  بزرگترین  مردم  کرد:  اضافه  وی 
مردمند که ایران را حفظ و در برابر فشارها و تحریم ها مقاومت کردند و 
قطعا این بار نیز در پای صندوق های رای مشارکت حداکثری خواهند 

داشت .
ظریف با بیان اینکه نباید مردم را محدود و تحریف کرد چون مردم ایران 
شایسته احترام و عزت هستند، خاطرنشان کرد: مردم،   قهرمان، پیروز 
و دیپلمات واقعی هستند و یقین دارم اجازه نخواهند داد گروهی مزد 
لقا کنند که فرقی نمی کند چه کسی  بگیر در خارج از مرزها این چنین ا

در پاستور بنشیند، بلکه قطعا فرق می کند.
وی در تبیین این موضوع تاکید کرد: وقتی خاتمی رئیس جمهوری 
شد مورد احترام جهان بود و تا زمان ریاست جمهوری او هیچ تحریمی 

بر این کشور اعمال نشد.
برای  که  کسانی  سخن  به  داد:  ادامه  ایران  خارجه  امور  سابق  وزیر 
نگهداشتن مردم در خانه در روز انتخابات مزد می گیرند گوش نکنیم 
و قطعا مردم هرگز به این وطن فروشان گوش نخواهند کرد و آنها آرزوی 

جدا کردن مردم از دولتشان را به گور خواهند برد.
ظریف ادامه داد: دولت آینده با پشتیبانی مردمی، حق مردم را خواهد 
گرفت و اجازه نخواهد داد تحریم ها ادامه پیدا کند و ایرانی در جهان 

تحقیر شود.
وی افزود: ما نیازمند نامزدهای اجاره ای و دلال سیاسی نیستیم که هر 
دفعه به عرصه انتخابات وارد و خارج می شوند و پست و مقام می گیرند.
ظریف اضافه کرد: ما نیازمند رجل سیاسی واقعی مثل پزشکیان هستیم 
و با هم می گوییم که همراه شو عزیز تنها نمان، کین درد مشترک هرگز 

جدا جدا درمان نمی شود.
پورمحمدی: نباید نخبه کُشی کنیم

حجت الاسلام مصطفی پورمحمدی، دیگر نامزد انتخابات در جمع 
در  یاد  ز نفرات  کردنِ  جمع  داشت:  اظهار  مجازی  فضای  کنشگران 
میتینگ ها و عکس و فیلم گرفتن مفید نیست، اما برگزاری این جلسه 
با شما به طور قطع ارزشمند است، حتی اگر در میزان رای انتخاباتی هم 

تاثیری نداشته باشد .
وی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه اگر رئیس جمهوری شوید، با توجه 
به در نظر داشتن جایگاه »سرمربی« برای خودتان، چه فکری برای وارد 
کردنِ لژیونرهای اقتصادی به تیم خود دارید؟ افزود: اگر اقتصاد را در 
مسیر درست  قرار دهیم، سرمایه های زیادی توسط ایرانیان خارج از 
کشور وارد خواهد شد. بازار ایران هم بزرگ است هم جذاب؛ برای همین 

است که زیاد خواهان دارد .
ایران،  نخبگانی  و  انسانی  سرمایه های  رفتن  دست  از  ــاره  درب ی  و
خاطرنشان کرد: ما نباید نخبه کشی کنیم. نخبگان هنری، فرهنگی، 

علمی و ورزشی زیادی داریم که باید با آنان تعامل کنیم.
لیت این نخبگان را تسهیل می کنیم  پورمحمدی تاکید کرد: ما فضای فعا
لیت های سازنده از خود بروز می دهند. باید ادبیات  و نخبگان نیز فعا

نخبگی را یاد بگیریم تا بتوانیم با آنان تعامل کنیم.
پس از انتخابات

وی همچنین در نشست خبری که در خبرگزاری فارس برگزار شد، در 
پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه در صورت عدم موفقیت برای کسب آرا 
در انتخابات ریاست جمهوری واکنش شما چه خواهد بود کمااینکه برخی 
از الان خودشان را رئیس جمهور می دانند، گفت: حس خودم را پس از 
لعاده  رأی گیری خواهم گفت، اما اگر انتخابات پرشور برگزار شود فوق ا
خوشحال می شوم و چه رأی بیاورم و چه رأی نیاورم بی نهایت خدا را 
سپاسگزار خواهم شد. طبیعی است اگر رأی آوردم فکر می کنم کشور 
لعاده در دسترسی  دارای یک تحول مدیریتی و یک اتفاق مثبت فوق ا

به هدف ها خواهد شد.
 وی در پاسخ به سوال دیگری که آیا نظرسنجی ها را قبول دارید، گفت: 
نظرسنجی ها توسط دستگاه های مختلف انجام می شود و آنها اعتبار 
خودشان را خراب نمی کنند، من نمی خواهم آنها را رد کنم اما بخش 

زیادی از سوال کنندگان نظر خود را ابراز نکردند.
پورمحمدی اظهار داشت: اینکه بخواهم به نفع کسی کنار بروم این 
طور نیست؛ من نماینده نظریه انقلاب و گفتمان انقلاب اسلامی بر پایه 
اولیه و جدی آن هستم. مهم می دانم که مجدداً و بعد از 45سال گفتمان 
انقلاب اسلامی را بر اساس اصول اساسی آن بازگویی و بازنگری و تکرار 
کنم. گفتمان انقلاب اسلامی را به مدار اصلی آن برگردانیم، انتخابات 
این فرصت را به من می دهد که آنچه را که می اندیشم و تمام عمر زندگی 

خود را برای آن گذاشته ام، به منصه عملی برسانم.
 

ساختن ایرانی سربلند،رفع محرومیت ها وبازگشت سرمایه ها 
آخرین مواضع نامزدهای ریاست جمهوری

 دعوت مراجع عظام از مردم برای شرکت 
در انتخابات ریاست جمهوری

لعظمی   ا الله  یـــت  آ    
را  همگان  جــوادی آملی 
و  انتخابات  در  حضور  به 
رأی  هــای  صندوق  پــای 

دعوت کردند.
ایشان   شفقنا،  گزارش  به 
م  مرد  : شتند ا د ر  ظها ا
محوریت  اسلام  دین  در 
دلیل  به  صرفاً  آنها  جایگاه  و  دارنــد  را  اصلی 
ن  یرا ا م  مرد ؛  نیست جمهوریت  و  ت  با نتخا ا
همه  در  و  هستند  بافرهنگ  و  بزرگ  مردمی 
صحنه های کشور از جمله دفاع مقدس حضور 
فعال داشته اند، باید مسئولان این تلاش و از 
خود گذشتگی مردم را قدر بدانند و با سر و 
سامان دادن به اوضاع اقتصادی و اجتماعی 
کاری کنند تا ملت بتواند روی پای خود بایستد. 
حفظ  را  خود  وحدت  هستیم  موظف  امــروز 
انتخابات  مانند  ها  مناسبت  این  در  و  کنیم 
 ، عظمت  ، منیت ا  ، کشور ل  ستقلا ا ر  د که 
هستند  خیل  د مملکت  ین  ا شکوه  و  ل  جلا
ی  پا در  حضور   ، شیم با شته  ا د ل  فعا  حضور 
دینی  ملی،  قدرت  یک  رأی،  های  صندوق 
و اسلامی است که دشمن زدایی می کند و 
تا وقتی مردم در صحنه حضور دارند، برای 
نخواهد آمد. پیش  مشکلی  گونه  هیچ  کشور 
امیدواریم به حرمت خون های پاک شهداء، 
داشته  ل  فعا حضور  ها  صحنه  این  در  مردم 

باشند تا استقلال کشور هم محفوظ بماند.
دراین  هم  همدانی  نوری  لعظمی  ا الله    آیت 

زمینه    پیامی صادر کردند که 
متن ان چنین  است:

لرحیم لرحمن ا بسم الله ا
 ، ینی د لاری  ســـا م  ــرد م ی  ها د نما ز  ا یکی 
انتخابات است؛ براین اساس باید توجه داشت 
حضور پرشور در انتخابات بر تقویت این اصل 
خواهد افزود و موجب تقویت نظام اسلامی 
خواهد شد؛ و از طرفی چشم طمع دشمنان 
و  قــدرت  موجب  و  کرد  هد  خوا کور  را  ملت 
استحکام انقلاب اسلامی خواهد شد؛ و بدون 
تردید انتخاب فردی اصلح در حل مشکلات 

موجود مؤثر خواهد بود.
اینجانب از عموم مردم شریف ایران اسلامی 
دعوت می کنم در این انتخابات مهم شرکت 
کرده و وحدت و همدلی خود را یکبار دیگر 
یش  نما به  نی  جها ن  ظرا نا چشم  بل  مقا در 

بگذارند.
حسین نوری همدانی
6تیرماه 1403

سخنگو ی سپاه:راهبرد ما دعوت به 
مشارکت حداکثری  درانتخابات  است

ه  سپا کل  می  عمو بط  روا ل  مسئو و  سخنگو   
و  راحل  امام  فرامین  بر  تاکید  با  پاسداران  
یت  حما و  لت  خا د م  عــد بر  مبنی  رهبری 
در  سی  سیا ی  ح ها جنا و  ص  شخا ا ز  ا ه  سپا

انتخابات گفت: راهبرد انتخاباتی سپاه دعوت 
از آحاد ملت برای مشارکت حداکثری، کمک 
ممنوعیت  و  مت  سلا و  منیت  ا تضمین  به 
پاسداران در ورود مصداقی به انتخابات است.

اشاره  با  گفتگویی  در  یف  شر رمضان  سردار 
ست  ریا ت  با نتخا ا سیت  حسا و  همیت  ا به 
جمهوری چهاردهم در شرایط ناشی از تحولات 
منطقه ای و جهانی و وضعیت داخلی کشور 
ی  صیه ها تو و  ها  د رهنمو  : ــت  ش ا د ر  ظها ا
حکیمانه رهبرانقلاب اسلامی به عنوان منشور 
لعین آحاد ملت و  انتخاباتی کشور باید نصب ا
به ویژه تمامی نامزدها و جریان های سیاسی 
هشتم  انتخابات  لهی  ا فضل  به  تا  گیرد  قرار 
تیر ماه به صحنه عزت و حماسه تبدیل شود .

و  رها  معیا ن  بیا و  ــری  ــگ ــن روش : د ــزو ف ا ی  و
ملاک های ترسیم شده در بیانات رهبر حکیم 
14خرداد ماه و عید غدیر  و فرزانه انقلاب در 
و  له  معظم  انتظارات  تحقق  مسیر  می تواند 
سربلندی ملت ایران در آزمون بزرگ تاریخی 

دیگری را هموار سازد.
کمک  ی  برا تبیین  در  ه  سپا ش  تلا ، یف  شر
در  م  مــرد کثری  ا حد حضور  و  رکت  مشا به 
از  پاسداری  راستای  در  اقدامی  را  انتخابات 
واضافه   توصیف  دستاوردهای آن  و  انقلاب 
کرد: اردوگاه ضد انقلاب و دشمنان ملت ایران 
صحنه های پرشور متکثر و رقابتی انتخابات را 
نقطه شکست و فروپاشی آمال و آرزوهای خود 

می داند؛ لذا با استفاده از هر ابزار و روشی در 
صدد جلوگیری از حضور شکوهمند مردم پای 
صندوق های رای است تا در تبلیغات شیطانی 
خود انسداد سیاسی و قهر ملت با صندوق 
لقا نماید و تولیدات و برون دادهای  رای را ا
را  اقدام  این  نیز  آنان  روزهای  این  ای  رسانه 

تصدیق می کند.
محیط  و  یط  شرا ترسیم  ، ه  سپا ی  سخنگو
لمللی و مولفه های  داخلی منطقه ای و بین ا
تاثیرگذار بر انتخابات را از جمله ضرورت های 
بر  کید  تا با  و  نست  ا د ت  با نتخا ا ز  ا پیش 
به  سپاه  کارکنان  و  فرماندهان  اهتمام آحاد 
فرامین و تدابیر حضرت امام و رهبری معظم 
تی  با نتخا ا ر  رفتا و  رویکرد  ن  مو پیرا ب  نقلا ا
ب  نقلا ا مین  ما ا مین  فرا  : گفت ن  را ا سد پا
حجت   ، ه سپا ن  رکنا کا و  ن  ها ند فرما ی  بــرا
حوزه  در  و  ست  ا نی  نو قا وظیفه  و  شرعی 
انتخابات دلالت بر عدم حمایت از اشخاص 
و جناح های سیاسی دارد؛ در واقع هرگونه 
ورود له و یا علیه نامزدهای انتخاباتی با منع 

شرعی و قانونی روبرو است.
مسئول روابط عمومی کل سپاه تاکید کرد: در 
انتخابات ریاست جمهوری هر شخصی مورد 
اعتماد و رای مردم قرار گیرد ، مورد حمایت، 
این  و  بود  خواهد  سپاه  همکاری  و  همراهی 
راهبرد در دولت های گذشته با گرایش های 
مختلف و رایج سیاسی کشور دستور کار این 
مدد  اساس  این  بر  و  است  داشته  قرار  نهاد 
ه  سپا ی  ی ها نمند توا و  ظرفیت ها  ن  ند رسا
برای کمک به دولت ها در دستیابی به اهداف 
بزرگ انقلاب اسلامی و ملت سربلند ایران را 
لت دائمی و غفلت ناپذیر خود می دانیم. رسا
شریف با بیان اینکه سپاه در صحنه انتخابات 
بر اساس دکترین رفتار سیاسی خود که مورد 
کان این نهاد است و اخیرا نیز مورد  اتفاق ار
تاکید فرمانده کل سپاه و  نماینده ولی فقیه 
و  می کند  عمل  است،  گرفته  قرار  سپاه  در 
حمایت از نامزدی خاص را ممنوع و مذموم 
لهی برخلاف  می داند، ادامه داد:به فضل ا
خواسته های شوم دشمن و تبلیغات مسموم 
لیسم و صهیونیسم  رسانه های وابسته به امپریا
ملت ایران با شور، شعور و حضور حداکثری 
8تیر ماه، حماسه بزرگ و  خود در انتخابات 
مکمل حماسه بدرقه شهید رئیسی و شهدای 
دشمنان  کردن  مایوس  با  و  خلق  را  خدمت 
خناس و خبیث روزی ماندگار در تاریخ انقلاب 

و ایران رقم خواهد خورد.

خبر

سیاسی

آیت الله 
العظمی 

جوادی آملی:
مردم در دین 

اسلام محوریت 
اصلی را دارند 

و جایگاه آنها 
صرفاً به دلیل 

انتخابات و 
جمهوریت 

نیست

مخبر: ساخت 2 میلیون و 600 هزار 
مسکن و واگذاری زمین ادامه دارد

مراسم  در  ریاست جمهوری  سرپرست 
مسکن  ملی  نهضت  طرح های  افتتاح 
کار  تاکنون  گفت:  زمین  ــذاری  واگ و 
ساخت 2میلیون و 600 هزار مسکن آغاز 
شده و کار واگذاری زمین در شهرها و 
روستاها هم حدود یک سال و نیم است 

که آغاز شده است.
ــم افتتاح  ــراس ــارس، م ــزارش فـ ــه گـ ب
667۹1واحد مسکونی و واگذاری زمین 
51704متقاضی واجد شرایط  رایگان به 
حضور  با  ــروز  ی د مسکن  ملی  نهضت 

محمد مخبر آغاز شد.
وی در بخشی از این جلسه بیان کرد: 
راه  )وزیر  پاش  بذر آقای  همکار  وزرای 
مرکزی  نک  با رئیس  و   ) زی شهرسا و 
چندین مرتبه به بنده عرض کردند که 
وزیر راه و شهرسازی و همکارانش اینکه 
مسکن  ملی  نهضت  پروژه های  اجرای 
ن ها  زبا سر  ز  ا را  نیست  نی  شد م  نجا ا

حذف کردند.
ن  بیا با  جمهوری  ست  ریا سرپرست 
اینکه شهید رئیسی روی انجام دو کار 
شد،  انجام  هم  دو  و آن  کرد  فشاری  پا 
خاطرنشان کرد: اول ایجاد یک میلیون 
اسم  با  می توان  که  بود  ل  سا در  شغل 
به آن مراجعه کرد و افرادی که نسبت 
می توانند  دارند  شک  موضوع  این  به 
ع  ضو مو  . کنند جعه  مرا یت ها  سا به 
دوم ساخت مسکن بود که تاکنون کار 
ساخت بیش از 2میلیون و ششصد هزار 
مسکن آغاز شده و کار واگذاری زمین 
هم در شهرها و روستاها حدود یک سال 

و نیم است که آغاز شده است.
20هزار  زیر  شهرهای  در  افزود:  مخبر 
فردی  که  دارد  وجود  جایی  کمتر  نفر 
متقاضی باشد و برای او زمین در نظر 

نگرفته باشند.
وی با اشاره به اینکه یکی از دغدغه های 
اصلی مردم و بالاترین هزینه ای که به 
آن ها تحمیل می شود در حوزه مسکن 
خوبی  کار  با  امروز  کرد:  تصریح  است، 
یک  د  حدو  ً یبا تقر و  گرفته  م  نجا ا که 
ره  دربا ری  خبا ا روز  هر  که  ست  ا ل  سا
م  مرد به  زمین  و  مسکن  ری  ا ــذ گـ وا

مخابره می شود.
سرپرست ریاست جمهوری ادامه داد: 
حاشیه  ده،  فرسو بافت  در  رها  کا ین  ا
شهرها، شهرک سازی و شهرک ساحلی 
و  مهم  کارهای  جزو  و  شده  پیش بینی 
اساسی انجام گرفته است و با امید خدا 
همچنان پیش خواهد رفت و ریلی که 
رئیس جمهوری شهید بنیانگذاری کرد، 

ادامه خواهد داشت.

  واکنش نماینده دائم ایران در سازمان 
ملل به تحریم های جدید آمریکا

 نماینده دائم   ایران در سازمان ملل   درباره تحریم های جدید وزارت خزانه داری 
آمریکا بر ضد ایران اظهارداشت: این بخشی از جنگ اقتصادی است که آمریکا 

لمانه علیه مردم ایران به راه انداخته است. ظا
امیرسعیدایرونی  به   رویترز گفت: آنها حمله می کنند و ما هم متناسب با آن دفاع 
می کنیم. آنچه سرنوشت این جنگ اقتصادی را رقم می زند، قدرت اراده است؛ 

نه قدرت اعمال تحریم.
این موضع رسمی نمایندگی کشورمان در سازمان ملل متحد در واکنش به 
اقدام اخیر وزارت خزانه داری آمریکا در اعمال تحریم های جدید علیه 50فرد 
و نهاد با ادعای اینکه شعبه های متعددی از شبکه گسترده بانکداری مخفی 
را تشکیل می دهند و با سپاه پاسداران و نیرو های مسلح ایران ارتباط دارند، 

اعلام شد.
خارجی  های  دارایی  کنترل  دفتر   ، کرد:»  اعلام  داری آمریکا  خزانه  وزارت 
وزارت خزانه داری آمریکا )OFAC( نزدیک به 50نهاد و شخص را که شعبه های 
متعددی از شبکه گسترده »بانکداری مخفی - شبکه بانکی در سایه« را تشکیل 
می دهند تحریم کرد. این شبکه توسط وزارت دفاع و لجستیک نیروهای مسلح 
)MODAFL( و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران برای دسترسی غیرقانونی 
لمللی و تراکنش میلیاردها دلار از سال 2020حمایت می  لی بین ا به سیستم ما
لیت های تجاری  شوند. وزارت دفاع و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فعا

درآمدزا، به ویژه فروش نفت و پتروشیمی ایران، نقش دارند.«
وزارت خزانه داری آمریکا در بیانیه خود مدعی شد: »شبکه های صرافی های 
ایرانی و ده ها شرکت صوری خارجی تحت کنترل آنها، وزارت دفاع و سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی را قادر می سازد تا درآمدی را که در خارج به دست 
لیت های وزارت  می آورند، پنهان کنند و سپس  از آنها برای طیف وسیعی از فعا
دفاع و سپاه پاسداران ، از جمله تهیه و توسعه سیستم های تسلیحاتی پیشرفته  

مانند پهپادها استفاده کنند.
این درآمد همچنین به تامین تسلیحات و کمک های مالی به گروه های منطقه 
ای وابسته به ایران، از جمله حوثی های یمن)انصارالله( ، که به حملات بی 
پهپادها  ل  انتقا همچنین  و  دهند  می  ادامه  جهانی  کشتیرانی  به  پروا 
به روسیه برای استفاده در جنگ تجاوزکارانه این کشور علیه اوکراین، 

کمک می کند.«
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نسل  ــره ی  زم در  که  من-  ــرای  ب اول: 
دوران  ــام  ــم ت در  ــده«  ــ ــن ــ »رأی ده
له بوده ام- دیگر نه جای  چهل  وپنج سا
تعجب، بلکه تاسف و تحیرّ داشت، که  
کسانی که بدون استثنا در این دوران، یا 
بر صندلی اجرا نشسته بودند یا در مقام 
کمر  سرسختانه  بودند،  غنوده  تقنین 
به اصلاح امور و جبران مافات بسته اند!

و  ا  تقو به  را  یگر  یکد  ، همگی  : م و د
خویشتن داری و گفتن راست و دوری 
به  بت  نو ؛  ند می کرد رش  سفا ریــا  ز  ا
می رسید،  که  یکایکشان  سخن گقتن 
خویشتن خویش را مخاطب این تذکار 

و هشدار نمی دیدند!
به  را  دیگری  یکی آن  که  سوم: آن گــاه 
شته ها  گذ در  تقصیر  یا  قصور  ضــرب 
می نواخت، حوصله نمی کرد که همین 
ضربت را از حریف به حوصله و انصاف 
دریافت کند؛ همه، بیش و پیش از آن که 
برنامه ی آتی خود را برای بهترشدن حال 
نانوشته  توافقی  در  کنند،  بیان  ملت 

بنای گرفتن حال یکدیگر را داشتند.
ــادی،  ــص ــت ــای اق ــده هـ چـــهـــارم: وعـ
تکراری تر و خسته کننده تر از آن بود که 
جدیدی  یابی  ارز و  کلام  برای  محلی 
گذاشته باشد؛ ناامیدکننده تر اما زمانی 
میان  به  فرهنگی  مباحث  پای  که  بود 
که  ــروزی-  دی فرهنگ سازانِ  می آمد. 
اظهر  امــروز  فعلشان  و  قول  نتیجه ی 
یا  موضع،  این  در  است-  لشمس  من ا
طفره می رفتند و از سخن به سراشیب 
شعار  یا آن گونه  می غلتیدند؛  سکوت 
لت و هدایت  می دادند که انگار با رسا
مبعوث  فرهنگ  ب  ــا ب در  ی  یــد جــد

شده اند.
نامزدی  برای  ل گری  غربا نوع  پنجم: 
که   ، د ا د ن  نشا سترگی  مر  ا چنین  در 
نهان  و   لیاقتِ آشکار  و  ظرفیت  صدها 
برای مدیریت اجرایی کشور، چگونه در 
کردیم  مشاهده  که  تنگنایی  و  مضیقه 
انتخاب  ــره ی  دای از  و  می گیرند  ــرار  ق
طبیعی و اصلحِ مردم خارج می شوند 
ز  ترا چنین  در  ب  نتخا ا ه ی  د محدو و 

متوسطی تنگ می شود.
ششم: … و اما برای منِ دارای حق زندگی 
و صدها حقوق شهروندی، شرکت در 
این کنش مدنی، یعنی شرکت فعالانه 
رفع  به  مید  ا حکم  در   ، ت با نتخا ا در 
انسدادها و احیای گلوگاه هاست؛ و انزوا 
و بی عملی در حکم خودزنی است؛ و 

من خود، خود را نمی زنم!

* دکتر محمدعلی فیاض بخش
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